2025年６月 18日

各 位

会 社 名     セレンディップ・ホールディングス株式会社

代表者名      代表取締役社長兼 CEO 竹内 在

 （コード：7318 グロース市場）

問合せ先      取締役 CFO 北村 隆史

 （TEL．052－222－5306）

子会社の合併に関するお知らせ

セレンディップ・ホールディングス株式会社（本社：愛知県名古屋市中区、代表取締役社長兼 CEO 竹内 在 以下、

当社）は、2025 年６月 18 日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるエクセル・グループ（本社：東京都

中央区、代表取締役 髙橋 直輝）の国内５社について、エクセル株式会社を存続会社とし、エクセルホールディング

ス株式会社、株式会社エクセル製作所、株式会社エクセルエンジニアリング及び株式会社エクセル・ロジスティクス

を消滅会社とする吸収合併（以下、本合併）を行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は当社の完全子会社間における吸収合併であり、東京証券取引所における適時開示基準に該当しない

ため開示事項・内容を一部省略いたしております。

記

１．合併の目的

エクセル・グループは、当社が 2024年 12月に全株式を取得し、当社グループに参加いたしました。高い設計（形

状）自由度、性質の異なる樹脂材料の一体成形を特徴とする３次元ブロー成型をコア技術として、主に自動車部品ダ

クト等の樹脂成型品の開発・製造を行っております。

本合併は、エクセル・グループのバックオフィスサポート機能であるエクセルホールディングス株式会社、販売・

調達・海外サポート機能であるエクセル株式会社、製造を担う株式会社エクセル製作所を含めたエクエル国内５社全

てを統合するものであります。事業運営を一体化することで、迅速な経営の意思決定を図り、機動的かつ効率的な製

品の供給が可能となります。また、経営資源を一元化することで効率的な活用が可能となるため、当社企業グループ

の価値向上にも寄与するものと判断いたしました。

２．合併の要旨

（１） エクセルグループストラクチャーは、以下のとおりであります。

（合併前）

  EXC： エクセル株式会社

  EXH： エクセルホールディングス株式会社

  MFG： 株式会社エクセル製作所

  EXE： 株式会社エクセルエンジニアリング

  EXL： 株式会社エクセル・ロジスティクス

 （合併後）

  DEM：DALIAN EXCELL MANUFACTURING Co.,Ltd（中国）

  ECS：EXCELL CZECH s.r.o.（チェコ）

  EUI：EXCELL USA, INC. （アメリカ）

  TEM：THAI EXCELL MANUFACTURING Co., Ltd（タイ）

セレンディップＳＰＣ１号株式会社（当社１００％子会社）

合併範囲

セレンディップＳＰＣ１号株式会社（当社１００％子会社）

EXC

DEM ECS EUI TEM

100.0％

100.0％ 100.0％ 100.0％ ９9.9％ 0.1％

EXC

DEM ECS

（２）合併の日程

 合併決議取締役会（当社）  2025年６月 18日

 合併予定日（効力発生日）  2025年８月１日

（３）合併方式

エクセル株式会社 を存続会社としエクセルホールディングス株式会社、株式会社エクセル製作所 、株式会

社エクセルエンジニアリング 、株式会社エクセル・ロジスティクス を消滅会社とする吸収合併方式です。

（４）合併に係る割当ての内容

本合併における新株式の発行および金銭等の割当てはありません。

（５）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社 消滅会社 消滅会社 消滅会社

（１）商号 エクセル株式会社 エクセルホールディ

ングス株式会社

株式会社エクセル製

作所

株式会社エクセルエ

ンジニアリング

株式会社エクセル・

ロジスティクス

（２）所在地 東京都中央区 東京都中央区 群馬県桐生市 群馬県桐生市 群馬県桐生市

（３）代表者の

役職・氏名

代表取締役

髙橋 直輝

代表取締役

髙橋 直輝

代表取締役

髙橋 直輝

代表取締役

髙橋 直輝

代表取締役

髙橋 直輝

（４）事業内容 自動車部品及び自動

車用品の輸出入並び

にその国内販売

関係会社の人事・総

務・経理等業務の受

託

合成樹脂の製造及び

加工、合成樹脂用金

型機械の製造修理

自動車用合成樹脂部

品・金型治工具に関

する設計

商品の検査･保管及

び管理業務

（５）資本金 80,000千円 30,000千円 80,000千円 80,000千円 50,000千円

（６）設立年月日 1970年 2月 23日 2001年 9月 14日 1971年 4月 19日 1982年 8月 31日 1999年 8月 5日

（７）発行済株式数 160,000株 600株 160,000株 160,000株 1,000株

（８）決算期 3月 31日 3月 31日 3月 31日 3月 31日 3月 31日

（９）大株主及び

持株比率

セレンディップＳＰ

Ｃ１号 92.5% エ

クセルホールディン

グス㈱ 7.5%

セレンディップＳＰ

Ｃ１号㈱ 66.7%

Thai Excell MFG

Co.,Ltd. 33.3%

セレンディップＳＰ

Ｃ１号㈱ 69.9 %

エクセルホールディ

ングス㈱ 30.1%

㈱エクセル製作所

65.6%

エクセルホールディ

ングス㈱ 17.8%、

セレンディップＳＰ

Ｃ１号㈱ 16.6%、

セレンディップＳＰ

Ｃ１号㈱ 42.0%、

Thai Excell MFG

Co.,Ltd. 40.0%

エクセルホールディ

ングス㈱ 18.0%

４．合併後の状況（予定）

本合併による存続会社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

 本合併は当社の完全子会社間における吸収合併であるため、連結業績に与える影響は軽微でありますが、開

示すべき事項が発生した場合は速やかに開示いたします。

以 上